
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 415 / 2017

Prot. Corr. 10/2/1/4    - 17
Sez. 559

OGGETTO: Centro Culturale Alfred Tomatis. Concessione del Tempio Anglicano. Minore entrata 
presunta Euro 5.064,34 iva inclusa. Impegno di spesa Euro 913,24.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di  
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della legge 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con 
persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrimonio  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 67 del 18 dicembre 2013;

rilevato che  la  Sala  del  Tempio  Anglicano  è  adibita  a  uso  della  Cappella  Civica, 
prevalentemente  quale  sede  per  le  prove  collettive,  ed  è  a  disposizione  della  Comunità 
Anglicana secondo i modi e i tempi concordati;

dato atto che il Comune si riserva l'utilizzo dell'aula per proprie iniziative o di terzi;

visto che  il  Centro  Culturale  Alfred  Tomatis  (C.F.  90113650320),  con  sede  in  via 
Romagna 87/1, Trieste ha richiesto l'utilizzo del Tempio Anglicano per organizzare corsi di canto 
rivolti ai cantori e aspiranti cantori della Cappella Civica di Trieste che si svolgeranno nel corso 
dell'anno  2017,  con  interruzione  nel  mese  di  agosto,  nelle  giornate  di  lunedì,  mercoledì  e 
venerdì dalle ore 12.00 alle ore 13.00;

rilevato che l'Associazione ha collaborato da diversi anni con la Cappella Civica di Trieste 
organizzando corsi e concerti;

valutata positivamente la richiesta del Centro Culturale Alfred Tomatis in base ai criteri 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  415 / 2017



Pag. 2 / 4

previsti dall'art. 14 del Regolamento suddetto in quanto l'iniziativa è coerente con la finalità a cui  
è destinata la sede richiesta ed ha rilievo negli ambiti di cui all'art. 1 del medesimo regolamento;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.03.2007, che approva il “Tariffario di 
accesso ai Musei del Comune di Trieste” e il “Regolamento per l'uso dei beni culturali e i servizi 
aggiuntivi in ambito culturale dell'Area Cultura e Sport” nonché la Deliberazione Giuntale n. 5 
dd. 14.01.2013, con la quale il suddetto tariffario è stato aggiornato;

dato atto che la tariffa oraria per l'utilizzo dello spazio è pari a Euro 41,10 iva esclusa;

preso  atto che  l'Associazione  provvederà  a  tutte  le  ulteriori  spese  necessarie  alla 
realizzazione dell'iniziativa;

ritenuto di concedere gratuitamente al Centro Culturale Alfred Tomatis la Sala del Tempio 
Anglicano dal 13.03.2017 al 15.12. 2017 nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 
12.00 alle ore 13.00 (con esclusione del mese di agosto e delle giornate festive) alle condizioni  
indicate nell'allegato “A”, senza esercitare la rivalsa dell'iva;

dato atto che la concessione comporta una minore entrata presunta per un importo di 
Euro 4.151,10 iva esclusa (Euro 5.064,34 iva inclusa);

ritenuto di impegnare la spesa di Euro 913,24 relativa alla spesa dell'iva sull'importo di  
Euro 4.151,10;

rammentato che dal 1° gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 
ed  accertato  che  la  spesa  sopraindicata  non  supera  la  quota  in  dodicesimi  della  somma 
stanziata;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la determinazione Dirigenziale n. 9/2014 e successive modifiche ed integrazioni, tra 
cui  la  determinazione dirigenziale n.  47/2015, con cui   sono stati  parzialmente modificati  i  
contenuti ed è stato confermato alla dott.ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la posizione 
organizzativa  “Coordinamento  Amministrativo”  nell’ambito  dell’Area  Educazione  Università 
Ricerca Cultura e Sport a decorrere dal 01.08.2015;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  concedere  la  Sala  del  Tempio  Anglicano  al  Centro  Culturale  Alfred  Tomatis  dal  
13.03.2017 al 15.12. 2017 nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 12.00 
alle ore 13.00 (con esclusione del mese di agosto e delle giornate festive) alle condizioni  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  415 / 2017



Pag. 3 / 4

indicate nell'allegato “A”;

2. di dare atto che la concessione comporta una minore entrata per un importo di  Euro 
4.151,10 iva esclusa (Euro 5.064,34 iva inclusa);

3. di dare atto che il Centro Culturale Alfred Tomatis provvederà a tutte le ulteriori spese 
relative all'iniziativa;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come 
segue:
◦ nel 2017 per Euro 913,24;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
◦ anno 2017: Euro 913,24;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 913,24 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160

900

ALTRI SERVIZI 

PER MOSTRE, 

MANIFESTAZION

I E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA 

- rilevante IVA 

(604-001)

M0001 U.1.03.02.

99.999

 00604 00001 D 913,24 2017: 

913,24

 

Allegati:
allegato_A.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Donatella Quarantotto)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  415 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  415 / 2017



 Atto n. 415 del 21/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 21/02/2017 11:46:27
IMPRONTA: A3DD94B28CF583F77D58D2AC2CB72E7780692A37300777F50F4436087FCA1BD0
          80692A37300777F50F4436087FCA1BD0B27D6AE97808C0ABCC86DB3D8FDC287F
          B27D6AE97808C0ABCC86DB3D8FDC287FA9BA40A3FFCBEAE6EBB51237C7CE36ED
          A9BA40A3FFCBEAE6EBB51237C7CE36EDEAE64E46522063214B4AF383908432CA


